ATA DA ESCOLHA – PNLD 2021 – Objeto 2
Obras didáticas por área do conhecimento e Obras didáticas específicas

IFAL- CAMPUS MARECHAL DEODORO                                                     / 27219640
(Nome da escola)                                              (Código INEP)

MARECHAL DEODORO,             AL,            11 de agosto de 2021.
               (Município)                               (UF)                               (Data)

Aos dez dias do mês de agosto de dois mil e vinte um, às dez horas, reuniram-se, por meio
da plataforma do Google Meet, os professores da grande área de Ciências Humanas
Sociais e Aplicadas do Campus Marechal Deodoro, formada pelos docentes: Sheyla
Karine Barbosa de Macêdo Dias, Paulo Aparecido Cavalcante, Fábio Francisco de
Almeida Castilho, Felipe Santos Almeida, Ricardo Santos de Almeida, Fabiano Duarte
Machado, Fabrício Tavares da Silva e José Aparecido da Silva Gama, o professor Thiago
Angelin Lemos Bianchetti não pôde se fazer presente à reunião, mas antecipou suas
ponderações e posicionamentos a respeito do tema em pauta e sua análise também foi
levada em consideração. O objetivo da reunião foi definir, após análises individuais das
obras, qual seria o posicionamento da área a respeito da escolha do livro do Programa
Nacional do Livro Didático-PNLD 2021. Todos os professores presentes colocaram suas
ponderações e, por unanimidade, a decisão foi de rejeitar o material apresentado, pois não
atende a Proposta Pedagógica Curricular atualmente em vigor na instituição. Além disso,
os professores assinalaram que: 1) O conteúdo dos livros é superficial e limitado; 2) A
base teórica e conceitual das disciplinas são tratadas de maneira precária e insuficiente;
3) A exclusão de importantes temáticas prejudicarão a formação curricular dos nossos
discentes; 4) O material não oportuniza o desenvolvimento de reflexões críticas sobre o
desenvolvimento histórico, sobre as relações sociais e/ou sobre as relações de trabalho;
5) Não existe preocupação ou espaço para abordagem de temas locais e/ou inclusivos,
prejudicando a contextualização com a realidade dos discentes.  Por essas razões os
professores decidiram unanimemente pela rejeição do material apresentado. Nada mais
havendo a discutir, deu-se por encerrada a reunião pela professora Sheyla Karine, que
lavrou a presente ata que será assinada por todos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/08/2021

ATA Nº 465/2021 - MD-DIRENS (11.04.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 11/08/2021 21:55 )
PAULO APARECIDO CAVALCANTE

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

1121235

(Assinado digitalmente em 11/08/2021 17:25 )
THIAGO ANGELIN LEMOS BIANCHETTI

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

1860769

(Assinado digitalmente em 11/08/2021 20:57 )
FELIPE SANTOS ALMEIDA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

1913949

(Assinado digitalmente em 11/08/2021 21:22 )
FABRICIO TAVARES DA SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

1553569

(Assinado digitalmente em 11/08/2021 21:20 )
JOSÉ APARECIDO DA SILVA GAMA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

1641476

(Assinado digitalmente em 11/08/2021 17:08 )
SHEYLA KARINE BARBOSA DE MACEDO DIAS
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

1646732

(Assinado digitalmente em 11/08/2021 20:54 )
FABIANO DUARTE MACHADO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

1673894

(Assinado digitalmente em 11/08/2021 16:58 )
FABIO FRANCISCO DE ALMEIDA CASTILHO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

2094448

(Assinado digitalmente em 11/08/2021 19:08 )
RICARDO SANTOS DE ALMEIDA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO, TECNICO E TECNOLOGICO -

SUBSTITUTO

1218513

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 465 2021 ATA 11/08/2021 221222e2b1

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf